Địa chỉ: Đường Đồng Khởi, KP.3, P. Tân Hiệp, TP. Biên Hòa, T. Đồng Nai

Điện thoại: 02513.822.970. Website: http://sonongnghiep.dongnai.gov.vn

UBND TỈNH ĐỒNG NAI

SỞ NÔNG NGHIỆP VÀ PTNT

Số:             /KH-SNN

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Đồng Nai, ngày         tháng      năm 2023

KẾ HOẠCH

Hoạt động thông tin đối ngoại của

Sở Nông nghiệp và PTNT tỉnh Đồng Nai năm 2023

Căn cứ Quy chế số 04-QC/TU ngày 23/3/2020 của Tỉnh ủy Đồng Nai về

quản lý thống nhất các hoạt động đối ngoại  trên địa bàn tỉnh Đồng Nai;

Căn cứ Kế hoạch số 30/KH-UBND ngày 09/12/2023 của UBND tỉnh Đồng

Nai về Kế hoạch hoạt động thông tin đối ngoại tỉnh Đồng Nai năm 2023;

Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn tỉnh Đồng Nai xây dựng kế hoạch

hoạt động thông tin đối ngoại năm 2023 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tăng cường quảng bá hình ảnh, tiềm năng, thế mạnh phát triển kinh tế,

nông nghiệp của tỉnh Đồng Nai đến với nhân dân trong nước và ngoài nước, kiều

bào Việt Nam ở nước ngoài.

- Nhằm giới thiệu các thương hiệu sản phẩm nông nghiệp của địa phương,

các dự án thu hút đầu tư nước ngoài thuộc lĩnh vực ngành nông nghiệp quản lý,

góp phần đưa hình ảnh của Đồng Nai đến các nhà đầu tư và các doanh nghiệp

trong và ngoài nước. Đưa hoạt động hội nhập quốc tế của tỉnh đi vào chiều sâu,

góp phần thực hiện thành công các mục tiêu phát triển kinh tế - xã hội nói chung

và kinh tế đối ngoại nói riêng của tỉnh Đồng Nai trong quá trình hội nhập kinh tế

quốc tế.

- Hạn chế tác động tiêu cực của những thông tin, luận điệu sai trái, xuyên tạc

của các thế lực thù địch đối với công cuộc đổi mới của tỉnh, đặc biệt về các vấn

đề biển đảo, biên giới, lãnh thổ, dân chủ, nhân quyền, tôn giáo, góp phần giữ vững

ổn định chính trị - xã hội, tạo sự đồng thuận của các tầng lớp nhân dân trong tỉnh.

Đấu tranh phản bác thông tin và quan điểm sai trái, âm mưu “diễn biến hòa bình”

của các thế lực thù địch chống phá Đảng, Nhà nước ta.

2. Yêu cầu

- Công tác thông tin đối ngoại phải bám sát chủ trương, đường đối của Đảng,

chính sách pháp luật của Nhà nước; bám sát định hướng, chiến lược, kế hoạch

phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng – an ninh của tỉnh năm 2023; đồng thời

phải phù hợp với tình hình thực tế của địa phương.

- Thông tin tuyên truyền và quảng bá hình ảnh thuộc lĩnh vực quản lý của

ngành phải đảm bảo tính chính xác, kịp thời, khách quan, trung thực; nội dung

tuyên truyền cụ thể, có trọng tâm, định hướng nhằm góp phần xây dựng hình ảnh

Ngành Nông nghiệp và Phát triển Đồng Nai đến các tỉnh trong và ngoài nước;

phản ảnh tình hình nông nghiệp và phát triển nông thôn Đồng Nai một cách sinh

động, thiết thực và hiệu quả.

- Thực hiện đúng chức năng quản lý nhà nước về các hoạt động thông tin đối

ngoại; tạo môi trường thuận lợi cho các hoạt động đối ngoại theo đúng định hướng

của Đảng, Nhà nước.

- Gắn kết chặt chẽ với thông tin đối nội, có sự phối kết hợp chặt chẽ giữa các

cơ quan, ban, ngành trong tỉnh, các cơ quan báo chí, truyền thông trong và ngoài

tỉnh.

- Chấp hành nghiêm chế độ bảo mật thông tin, bảo vệ bí mật Nhà nước trong

hoạt động thông tin đối ngoại theo quy định; đồng thời, định hướng dư luận, đấu

tranh, phản bác, ngăn chặn thông tin xấu độc, phản động của các thế lực thù địch

phá hoạt uy tín, hình ảnh đất nước và của tỉnh.

II. NỘI DUNG

Trong năm 2023, Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn sẽ tập trung thực

hiện một số hoạt động trọng tâm thông tin đối ngoại như sau:

- Tập trung tuyên truyền các sự kiện chính trị, văn hóa, xã hội, an ninh quốc

phòng quan trọng của đất nước và của tỉnh Đồng Nai; các ngày lễ kỷ niệm lớn

trong quan hệ song phương, đa phương  và các hoạt động đối ngoại của tỉnh thông

qua hoạt động của các đoàn ra, đoàn vào trong năm 2023.

- Tiếp tục tuyên truyền thông qua các phương tiện truyền thông báo chí như:

Báo Tuổi trẻ, Báo Nông nghiệp, Báo Đồng Nai, Đài Phát thanh và Truyền hình

tỉnh Đồng Nai về các hoạt động của ngành Nông nghiệp về vấn đề hội nhập kinh

tế quốc tế, nhất là các sự kiện quốc tế nổi bật của Việt Nam; phổ biến rộng rãi

thông tin về vai trò, vị thế và đóng góp của Việt Nam trong khối Asean.

- Tham gia các hội chợ triển lãm trong và ngoài nước, hội thảo quốc tế, hợp

tác kinh tế, xúc tiến đầu tư để thông qua đó thu hút đầu tư, giới thiệu và quảng bá

các sản phẩm, tiềm năng thế mạnh và thương hiệu của các doanh nghiệp về nông

nghiệp trong tỉnh đến các nước khác.

- Phối hợp với các cơ quan truyền thông, báo chí xây dựng kế hoạch giới

thiệu, tuyên truyền về nông nghiệp tỉnh Đồng Nai theo chương trình phối hợp của

các đơn vị. Trọng tâm sẽ tập trung tuyên truyền về tiềm năng, thế mạnh nông

nghiệp của tỉnh Đồng Nai nhằm giới thiệu, quảng bá hình ảnh  nông nghiệp của

tỉnh đến với nhân dân trong nước và ngoài nước, kiều bào Việt Nam ở nước ngoài.

Góp phần đưa hình ảnh nông nghiệp của tỉnh Đồng Nai vươn xa ra các nước trên

thế giới.

- Tuyên truyền về các hoạt động phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh, các ngày

lễ truyền thống của dân tộc, các chủ trương, chính sách của Đảng, Nhà nước theo

hướng dẫn của Trung ương và địa phương.

3

- Tập trung tuyên truyền trên các phương tiện báo chí của ngành về chủ quyền

biển đảo, biên giới lãnh thổ quốc gia, về những thành tựu, quyền con người tại

Việt Nam. Theo dõi nắm bắt tình hình, nâng cao chất lượng công tác dự báo trong

đấu tranh, phản bác thông tin và quan điểm sai trái về vấn đề Biển Đông, vấn đề

biên giới, lãnh thổ, vấn đề dân tộc, tôn giáo, dân chủ, nhân quyền và các vấn đề

nhạy cảm thu hút sự quan tâm của dư luận xã hội.

- Theo dõi dư luận báo chí phản ánh về lĩnh vực kinh tế nông nghiệp tỉnh

Đồng Nai, qua đó tăng cường các hoạt động thông tin, chủ động trong việc định

hướng dư luận xã hội.

III. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ

- Giao Văn phòng chủ trì phối hợp với các phòng, đơn vị thuộc Sở và các

đơn vị liên quan, hàng năm xây dựng kế hoạch và kinh phí hoạt động thông tin

đối ngoại của Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn. Chịu trách nhiệm theo dõi

thanh quyết toán việc sử dụng kinh phí được phê duyệt, báo cáo kết quả thực hiện

về UBND tỉnh và Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy (qua Sở Thông tin và Truyền thông)

trước ngày 15/11 hàng năm.

- Các phòng, đơn vị thuộc Sở căn cứ nội dung kế hoạch để tổ chức, thực hiện,

đồng thời phối hợp chặt chẽ với Văn phòng Sở để triển khai có hiệu quả kế hoạch

thông tin đối ngoại của Ngành Nông nghiệp và Phát triển nông thôn.

Trên đây là kế hoạch hoạt động thông tin đối ngoại năm 2023 của Sở Nông

nghiệp và Phát triển nông thôn tỉnh Đồng Nai. Đề nghị các phòng, đơn vị tập trung

triển khai, thực hiện đạt kết quả./.

Nơi nhận:
- UBND tỉnh;

- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy;

- Sở Thông tin và Truyền thông;

- Các phòng, đơn vị trực thuộc Sở.

- Lưu: VT, VP.

GIÁM ĐỐC

                     Cao Tiến Sỹ

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-02-23T13:30:55+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Tống Thị Hằng<hangtt@dongnai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-02-28T19:02:58+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Cao Tiến Sỹ<syct@dongnai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-03-01T13:38:08+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	SỞ NÔNG NGHIỆP VÀ PHÁT TRIỂN NÔNG THÔN<vbsnnptnt@dongnai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-03-01T13:38:09+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	SỞ NÔNG NGHIỆP VÀ PHÁT TRIỂN NÔNG THÔN<vbsnnptnt@dongnai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-03-01T13:38:10+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	SỞ NÔNG NGHIỆP VÀ PHÁT TRIỂN NÔNG THÔN<vbsnnptnt@dongnai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-03-01T13:38:10+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	SỞ NÔNG NGHIỆP VÀ PHÁT TRIỂN NÔNG THÔN<vbsnnptnt@dongnai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!